B CAP. III. — Manet ergo dispositio veritatis, et beatus Petrus in accepta fortitudine ⁱ petræ perseverans, suscepta Ecclesiæ gubernacula non reliquit. Sic enim præ cæteris est ordinatus, ut dum Petra dicitur, dum fundamentum pronuntiatur, dum regni cælorum janitor constituitur, dum ligandorum sol vendorumque arbiter, inansura etiam in cælis ^j iudiciorum suorum definitione, præficitur, qualis ipsi cum Christo esset societas, per ipsa appellationum ejus mysteria noscereinus. Qui nunc pleniū et potentius ea quæ sibi commissa sunt peragit, et omnes partes officiorum atque curarum in ipso et cum ipso, per quem est glorificatus, exequitur. Si quid itaque a nobis recie agitur, recteque ^k discernitur, si quid a misericordia Dei quotidianis supplicationibus obtinetur, illius est operum atque meritorum, cuius in sede sua vivit potestas, et excellit auctoritas. Hoc enim obtinuit, dilectissimi, illa confessio, quæ a **13** Deo Patre apostolico inspirata cordi, omnia humarum opinionum incerta transcendit, et firmitatem petræ, quæ nullis impulsionibus quateretur, accepit. In universa namque Ecclesia, *Tu es Christus Filius Dei vivi*, quotidie Petrus dicit, et omnis lingua, quæ constitutus Dominus, magisterio hujus vocis imbuitur. Hæc fides diabolum vincit, et captivorum ejus vincula dissolvit. Hæc erutos mundo inserit cœlo, et portæ inferi adversus eam prevalere non possunt. Tanta enim divinitus soliditate munita est, ut eam

D actionis unguento, etc. QUESNELLUS.

* Editi ante Quesnellum, apostolici operis. Ille prætulit lectionem codd. Vict. et Gaudiaval. Quibus quatuor nostri Vatt. suffragantur. Porro accipimus pro accepimus est in antiquissimo Vaticano.

^f Idem cod. Vat., perpetuat. Quesnelli annotationem huic loco subiectam, in observationes quæ post Sermones edentur, rejecimus; ibique Leonis sententiam explicabimus.

^g Duo mss. Vatt. addunt, apostolus.

^h Ms. Vatt. 3836, quæcumque ligaveris..... erunt ligata. Et quæcumque solveris..... erunt soluta. Similis lectio occurrit etiam in sermone sequenti c. 3.

ⁱ In eodem cod. et in alio Vat. vox petræ deest. Post pauca idem mss., non relinquunt.

^j Velutissimus cod. Vat., iudiciorum definitione præfinitur; alius Vat., perficitur.

^k Idem antiquissimus codex, decernitur, et forte melius.

heque hæretica umquam corrumpere prævitas, nec pagana poterit superare perfidia.

CAP. IV. — His itaque modis, dilectissimi, rationabili obsequio celebratur hodierna festivitas, ut in persona humilitatis meæ ille intelligatur, ille honoretur, in quo et omnium pastorum sollicitudo cum commendatarum sibi ovium custodia perseverat, et cuius dignitas etiam in indigno hærede non deficit. Unde venerabilium quoque fratrum et consacerdotum meorum desiderata mihi et honoranda præsentia hinc sacratior est atque devotior, si pietatem hujus officii in quo adesse dignati sunt, ei principaliter deferunt, quem non solum hujus sedis præsulem, sed et omnium episcoporum noverint esse primatum. Cum ergo cobortationes nostras auribus vestrae sanctitatis adhibemus, ipsum vobis, cuius vice fungimur, loqui credite : quia et illius vos affectu monemus, et non aliud vobis, quam quod docuit, prædicamus : obsecrantes, ut succineti lumbos mentis vestrae casiam et sobriam vitam in timore Dei ducentis, nec concupiscentiis carnis mens principatus sui obliterent, consentiant. Brevia et caduca sunt terrenarum gaudia voluptatum, quæ ad æternitatem vocatos, a semiis vita conantur avertere. Fidelis ergo et religiosus animus, ea quæ sunt cœlestia, concupiscat, et divinarum promissionum avidus, in amorem se incorruptibilis boni, et in spem veræ lucis attollat. Certi autem estote, dilectissimi, quod labor vester, quo virtus resistitis, et carnalibus desideriis repugnatis, placens in conspectu Dei est atque **14** pretiosus, nec solum vobis, sed etiam mihi apud Dei misericordiam profuturus : quia de prospectu & Dominici gregis gloriatur cura pastoris. *Corona enim mea*, sicut Apostolus ait, *et gaudium vos estis* (*I Thess. II, 19*); si fides vestra, que ab initio Evangelii in universo mundo predicata est (*Rom. I, 8*), in dilectione et sanctitate permanserit. Nam licet omnem Ecclesiam, quæ in toto est orbe terrarum, cunctis oporteat florere virtutibus, vos tamen præ-

* *Perrumpens edidit Quesnellus, tamq[ue] notarit editos codices et Gaudiaval. habere corrumpere. Nos editorum lectionem restituimus, quippe quam antiquiores mss. approbant.*

^b *Duo Vatt., igitur pro itaque.*

^c *Ita restituimus ex vetustissimo Vaticano, cum alias editum esset, cuius etiam dignitas in indigno. In prima editione et in aliquot codd. deest etiam.*

^d *Vat. 544, referunt, et forte melius, cum significetur honorem pontificibus delatum ad Petrum referri.*

^e *Vicem alicujus gerere, et vicarii antiqua locutione dicuntur etiam successores, qui non minori quam præcessor dignitate et potestate funguntur, ut pluribus antiquis testibus demonstrare possemus. Romani autem pontifices speciali modo dicti sunt fungi vice, aut vicarii Petri, ut intelligantur non suimet propriam obtinuisse, sed eamdem accepisse, in omnes successores trans fusam, dignitatem ac auctoritatem Petri, cuius, ut ait Leo hoc ipso in sermone c. 3, in sua sede, id est, in successoribus, vivit potestas, et excellit auctoritas; et cap. 4, cuius dignitas etiam in indigno hærede non deficit. Hæc notare libuit ob postillam quam hoc loco Quesnellus posuerat : *Primatus Petri, cuius Romani pontifices vicarii sunt.**

A cipue inter cæteros populos decet meritis pietatis excellere, quos in ipsa apostolicæ petræ arce fundatos, et Dominus noster Jesus Christus cum omnibus redemit, et beatus apostolus Petrus præ omnibus eruditivit. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

SERMO IV [AL. HI.]

* *De Natali ipsius IV; in anniversario die ejusdem assumptionis.*

SYNOPSIS. — I. Festivitatem hanc omnibus esse communem Christianis, qui et reges sunt et sacerdotes.

— II. Quanta Petro præ cæteris sint collata : Ecclesiast in Petro, et in ejus fide fundatam. — III.

Transivit in alios apostolos potestas clavum, quas Petrus accepit. Speciale privilegium Petri, cuius specialis cura a Domino suscipitur, et pro fide cuius proprie Christus oravit, ut firmatus quæ per Christum Petro tribuitur, per Petrum apostolis conservatur. — IV. Petri precibus et sollicitudini deberi quidquid boni a successoribus ejus agitur.

CAP. I. — Gaudet, dilectissimi, de religioso vestrae devotionis affectu, et Deo gratias ago, quod in vobis pietatem Christianæ unitatis agnosco. Sicut enim ipsa frequentia vestra testatur, intelligitis hujus diei recursum ad communem lætitiam pertinere, et honorem celebrari totius gregis per annua festa pastoris. Nam licet universa Ecclesia Dei distinctis ordinata sit gradibus, ut **15** ex diversis membris sacrati corporis subsistat integritas; *Totnes* tamen, sicut ait Apostolus, *in Christo unum sumus* (*1 Cor. XII, 13*); nec quisquam ab alterius ita est divisus officio, ut non ad connexionem pertineat capitum cuiuslibet humilitas portionis. In unitate igitur fidei atque baptismatis, indiscreta nobis societas, dilectissimi, et generalis est dignitas, secundum illud beatissimi Petri apostoli & sacratissima voce dicentis : *Et ipsi tamquam lapides vivi superædificamini in domos spirituales, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum;* et infra : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis* (*1 Petr. II,*

^f *Vat. 3836, a cœlesti vita conantur avertere.*

^g *Vict. cod. delet Dominici. QUESN.*

^h *In ms. 39 Casinensi, qui post alia aliorum Patrum Opera, duns tantum sermones S. Leonis continent, pag. 588, hic sermo profertur cum titulo : *Incipit sermo de Cathedra S. Petri apostoli, quæ celebratur vix kal. Martii;* ut sane tertii nocturni lectiones, quæ hac die in Romano Breviario vel in die leguntur, ex hoc sermone sumptæ sunt. In tabula autem Casinensis ms. inscribitur : *In natalicio B. Petri apostoli.**

ⁱ *Venba, sicut ait Apostolus, a Quesnello omessa, ex omnibus nostris codicibus et anterioribus editionibus revocavimus. Tres codd. Vatt. et editio ante Quesnellum habent : *Nos tamen omnes, sicut ait Apostolus, in Christo Iesu unum sumus.**

^j *Vat. 3836, In unitate.*

^k *Ita omnes editiones, et codices nostri, inter quos antiquissimus Vaticanus, et laudatus Casinensis, qui duo solum, secundum illud habent secundum Evangelium. Quesnellus vero expunctis vocibus sacrasimæ voce dicentis, unius codicis, quem non designat, auctoritate alia substituens, hunc locum sic expressit : Secundum illud beatissimi Petri apostoli, cui iste sermo debet famulari : *Et ipsi tamquam lapides, etc.**

S, 9). Omnes enim in Christo regeneratos, crucis signum efficit reges, sancti ^a vero spiritus unctio consecrat sacerdotes: ut preter istam specialem nostri ministerii servitatem, universi spirituales ^b et rationabiles Christiani agnoscant se regii generis, et sacerdotalis officii esse consortes. Quid enim tam regium quam subditum Deo animum corporis sui esse rectorem? Et quid tam sacerdotiale quam vere Domino conscientiam puram, et immaculatas pietatis hostias de altari cordis offerre? Quod cum omnibus per Dei gratiam commune sit factum, religiosum tamen ^c vobis atque laudabile est, de die profectionis nostrae quasi de proprio honore gaudere; ^d ut unum celebretur in toto Ecclesiae corpore pontifici sacramentum, quod, effuso benedictionis unguento, copiosius quidem in superiora profluxit, sed non paree etiam in inferiora descendit.

CAP. II. — Cum itaque, dilectissimi, de consilio fratris munera magna sit nobis materia communium **16** gaudiorum, verior tamen nobis et excellentior erit causa letandi, si non in nostrae humilitatis consideratione remoremini; cum multo utilius multoque sit dignus ad beatissimi Petri apostoli gloriam contemplandam aciem mentis attollere, et hunc diem in filius potissimum veneratione celebrare, qui ab ipso omnium charismatum fonte tam copiosus est irrationib[us] inundatus, ut cum multa solus acceperit, nihil in quemquam sine ipsius participatione transierit. ^f Verbum caro factum jam habitat in nobis (*Joan. 1, 14*), et reparando humano generi totum se Christus impenderat. Nihil indispositum sapientiae, nihil erat arduum potestati. Famulabantur elementa, ^g ministrabant spiritus, angeli serviebant, nec ullo modo poterat inefficax esse sacramentum, quod simul ipsius Deitatis unitas operabatur et Trinitas. Et tamen de toto mundo unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi, et omnibus apostolis, evanescitque Ecclesiae Patribus præponatur: ut

^a Particula vero deest in antiquissimo Vaticano, et in Casinensi, qui postremus pro consecrat habet efficit. Post pauca in Vat. landato deest nostri.

^b Sic tres præstantiores nostri codices et prima editio. Reliqui vulgati ante Quesnellum, et alii mss. cum cod. Gaudiaval., et rationabiles: quas voces Quesnellus expunxit, et margini apposuit.

^c Ita tres mss. Vaticani et unus Bononiensis cum prima editione; et sane melius, cum S. Leo auditores laudent, qui de profectione seu ordinatione sua tamquam de proprio honore gaudebant. In ceteris editis et in nonnullis codd., nobis; in aliquibus mss. deest tamen.

^d Veterissimus Vaticanus omittit sequentia usque ad finem capituli. Paulo post de effuso in ms. Casinensi.

^e Præstulum lectionem præstantiorem codicum Vatt. et Cas. Aliqui mss. collectionis quartæ cum editis pro ipsius habent, illius; alii, ejus.

^f Erat in editis: *Verbum enim caro factum fuerat, et habitabat jam in nobis, ut reparando humano generi totum se Christus impenderet.* Magis placuit lectio veterissimi Vaticani et Casinensis, quam etiam confirmant mss. collectionum quartæ et quintæ quoad postremam partem et reparando,... impenderat.

^g Ita unius editi et codices, excepto Casinensi,

A quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint ^b multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliiter regit et Christus. Magnum et mirabile, dilectissimi, huic viro consortium potentiae sue tribuit divina dignatio; et si quid cum eo commune cæteris voluit esse principibus, numquam nisi per ipsum dedit quidquid aliis non negavit. Omnes donec apostolos Dominus quid de se homines opinetur interrogat; et tamdiu sermo respondentium communis est, quamdiu ⁱ humanæ ignorantiae ambiguitas explicatur. At ubi quid habeat sensus discipulorum exigitur, prius est in Domini confessione, qui primus ^j est **17** in apostolica dignitate. Qui cum dixisset: *Tu es Christus Filius Dei vivi, respondit ei Jesus: Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelauit tibi, sed Pater meus qui in caelis est* (*Matth. xvi, 16, 17*); id est, ideo beatus es, ^k quia te Pater meus docuit, nec terrena opinio te sedecillit, sed inspiratio cœlestis instruxit: et non caro nec sanguis, sed ille me tibi, cuius sum unigenitus Filius, indicavit. *Et ego, inquit, dico tibi: hoc est, sicut Pater meus tibi manifestavit divinitatem meam, ita et ego tibi horam facio excellentiam tuam: Quia tu es Petrus:* id est, cum ego sim inviolabilis petra, ego lapis angularis, qui facio utraque uerem, ego fundatum preter quod nemo potest aliud ponere (*Ephes. ii, 14 et 20*); tamen tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris, ut quæ mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum participatio communia. *Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (*Matth. xvi, 18*). Super hanc, inquit, fortitudinem aeternam extraham templum, et Ecclesie meæ cælo inferenda sublimitas in hujus fidei firmitate consurgat.